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ABSTRACT

Cytokinin metabolism in plants is very complex.

More than 20 cytokinins bearing isoprenoid and

aromatic side chains were identified by high perfor-

mance liquid chromatography-mass spectrometry

(HPLC-MS) in pea (Pisum sativum L. cv. Gotik) leaves,

indicating diverse metabolic conversions of primary

products of cytokinin biosynthesis. To determine the

potential involvement of two enzymes metabolizing

cytokinins, cytokinin oxidase/dehydrogenase (CKX,

EC 1.5.99.12) and zeatin reductase (ZRED, EC

1.3.1.69), in the control of endogenous cytokinin

levels, their in vitro activities were investigated in

relation to the uptake and metabolism of

[2)3H]trans-zeatin ([2)3H]Z) in shoot explants of

pea. Trans-zeatin 9-riboside, trans-zeatin 9-riboside-

5¢-monophosphate and cytokinin degradation

products adenine and adenosine were detected as

predominant [2)3H]Z metabolites during 2, 5, 8, and

24 h incubation. Increasing formation of adenine and

adenosine indicated extensive degradation of

[2)3H]Z by CKX. High CKX activity was confirmed in

protein preparations from pea leaves, stems, and

roots by in vitro assays. Inhibition of CKX by

dithiothreitol (15 mM) in the enzyme assays re-

vealed relatively high activity of ZRED catalyzing

conversion of Z to dihydrozeatin (DHZ) and evi-

dently competing for the same substrate cytokinin

(Z) in protein preparations from pea leaves, but not

from pea roots and stems. The conversion of Z to DHZ

by pea leaf enzyme was NADPH dependent and was

significantly inhibited or completely suppressed in

vitro by diethyldithiocarbamic acid (DIECA; 10 mM).

Relations of CKX and ZRED in the control of cyto-

kinin levels in pea leaves with respect to their po-

tential role in establishment and maintenance of

cytokinin homeostasis in plants are discussed.
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INTRODUCTION

Cytokinins are plant hormones that are involved in

regulation of the cell cycle and affect many aspects of

plant development such as cell and plastid differen-

tiation, seed development and germination, apical

dominance, flowering, fruit development, and leaf

senescence (Mok 1994; Werner and others 2003).

All native cytokinins are derivatives of adenine

bearing an isoprenoid, isoprenoid-derived, or aro-

matic substituent at the N6-position of the purine

ring. For many years, research has concentrated on

trans-zeatin (Z)-, N6-(D2-isopentenyl)adenine (iP)-

and dihydrozeatin (DHZ)-type cytokinins (especially

cytokinin free bases and ribosides). Recently, be-

cause of the introduction of advanced analytical

methods, namely high performance liquid (gas)

chromatography/mass spectrometry (HPLC (GC)/

MS), a wide spectrum of other natural cytokinins,

including cytokinin N-, O-glucosides and nucleo-

tides (for example, Corbesier and others 2003;

Novák and others 2003; Boiten and others 2004), cis-

zeatin (cisZ) derivatives (for example, Dobrev and

others 2002; Veach and others 2003), and aromatic

cytokinins (Tarkowská and others 2003; for review

see Strnad 1997), has been identified and quantified

in plants. Regardless of the numerous possible

modifications of the purine ring and/or the side

chain in the cytokinin molecule, the presence of an

N6-substituent is believed to be necessary for

expression of biological activity in cytokinins (Le-

tham and Palni 1983; Mok and Mok 2001).

The pool of active cytokinins in plant cells is

regulated at different levels via biosynthesis, uptake

from extracellular sources, metabolic interconver-

sions, inactivation and degradation, as well as signal

transduction (Kamı́nek and others 1997; Zažı́ma-

lová and others 1999; Mok and Mok 2001; Haberer

and Kieber 2002; Schmülling 2002; Sakakibara

2004).

The main objective of the present work was to

determine the potential involvement of two cyto-

kinin metabolizing enzymes, cytokinin oxidase/

dehydrogenase (CKX, EC 1.5.99.12) and zeatin

reductase (ZRED, EC 1.3.1.69), in the regulation of

endogenous cytokinin levels and their role in the

establishment and maintenance of cytokinin

homeostasis in pea as a crop plant of high economic

importance. For this purpose, identification and

quantification of endogenous cytokinin forms,

investigation of uptake and metabolism of

[2)3H]trans-zeatin ([2)3H]Z), and characterization

of CKX and ZRED enzyme activities in vitro in pea

plants were performed as partial tasks.

The irreversible cytokinin degradation catalyzed

by CKX and the conversion of Z-type cytokinins

to DHZ and/or its derivatives catalyzed by ZRED

represent two closely related metabolic pathways

involved in regulation of endogenous cytokinin

levels. The CKX activity cleaves the isoprenoid N6-

side chain of iP- and Z-type cytokinins, converting

them to adenine or adenosine and the corre-

sponding side chain aldehyde(s) (for review see

Armstrong 1994). On the other hand, ZRED

activity catalyzes reduction of the N6-side chain

double bond of Z or its metabolites, yielding

products (DHZ-type cytokinins) that are resistant

to CKX (for review see Armstrong 1994; Hare and

van Staden 1994). In this respect, the conversion

of Z- to DHZ-type cytokinins may preserve cyto-

kinin biological activity, especially in tissues

containing highly active CKX(s). Cytokinins of the

DHZ-type evidently contribute to the total

cytokinin pool in plants; however, there is no

evidence that certain physiological processes

are predominantly and expressly regulated by

them.

Impressive progress in CKX research has recently

been achieved involving cloning, expression, and

characterization of the CKX gene(s) (Houba-Hérin

and others 1999; Morris and others 1999; Bilyeu

and others 2001, 2003; Galuszka and others 2001,

2004; Werner and others 2001, 2003; Yang and

others 2002a, 2002b; Massonneau and others

2004). To date, the sequences of 17 fully annotated

CKX genes are known, including two prokaryotic

genes (for review see Schmülling and others 2003).

However, the data concerning ZRED are still very

limited. Except for articles by Mok�s group (Martin

and others 1989, Mok and others 1990), there is no

other work describing the detection and partial

characterization of ZRED activity in vitro in protein

preparations extracted and partially purified from

plant material.

This article adds new data to the present

knowledge of the occurrence and metabolism of

cytokinins in plants, with particular emphasis on

metabolic pathways catalyzed by CKX and ZRED.

We show that the two pathways and their corre-

sponding enzymes are involved in regulation of

the endogenous cytokinin pool and may contrib-

ute to the establishment and maintenance of

cytokinin homeostasis in pea. Detection and

characterization of both CKX and ZRED enzyme

activities in cell-free preparations from pea leaves

are described. We also report on the presence of

aromatic N6-benzyladenine (BA)- and cisZ-type

cytokinins in pea.
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MATERIALS AND METHODS

Chemicals

Unless otherwise stated, all chemicals were from

Sigma Co. (St. Louis, MO). Radiolabeled cytokinins

[2)3H]Z and [2)3H]iP (specific activity 1300 TBq

mol–1 each) were synthesized by Dr. Hanuš (Institute

of Experimental Botany AS CR, Prague, Czech

Republic). Deuterium-labeled cytokinins (for abbre-

viations see Table 1) [2H5]Z, [2H5]ZR, [2H5] Z9G,

[2H5]ZOG, [2H5]ZROG, [2H5]ZRMP, [2H3]DHZ,

[2H3]DHZR, [2H6]iP, [2H6]iPR, and [2H6]iPRMP were

from Olchemim Ltd. (Olomouc, Czech Republic);

[2H7]BA and [2H7]BAR were synthesized by Dr. Do-

ležal (Institute of Experimental Botany AS CR, Olo-

mouc, Czech Republic).

Plant Material

Seeds of pea (Pisum sativum L. cv. Gotik and cv.

Canis), bean (Phaseolus vulgaris L. cv. Gama), and

soybean (Glycine max (L.) Merr. cv. Lek-2760/98)

were obtained from Agritec Ltd. (Šumperk, Czech

Republic), SEMO Ltd. (Smržice, Czech Republic),

and the Faculty of Horticulture-Mendeleum, Men-

del University of Agriculture and Forestry (Lednice,

Czech Republic), respectively. The plants were

grown in a greenhouse at the Institute of Experi-

mental Botany AS CR (Prague, Czech Republic) in

soil under natural light conditions (ca. 16 h light/8 h

dark cycle and 22�/25�C) for 4 weeks. For the up-

take experiments, they were de-rooted and the

rootless plants were used for incubation with

[2)3H]Z as specified below. For determination of

endogenous cytokinin levels and enzyme activities,

the seedlings were divided into leaves, stems, and

roots immediately frozen in liquid nitrogen and

stored at –70�C until analyses.

Endogenous Cytokinin Analysis

Endogenous cytokinins were purified from plant

tissue extracts by solid-phase, ion-exchange, and

immunoaffinity chromatography (IAC) using poly-


[…]


reduced C availability to the roots of (Jordi et al., 2000). This difference could be caused by

the fact that in our experiments the senescence of the highly photosynthetically active flag

leaf only of SAG12::ipt plants grown under LN supply was delayed (Fig. 3) while in tobacco

plants the senescence much less productive old leaves on the bottom of the stem
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senescence of the old leaves on stem bottom was suppressed. Correspondingly, for the

same reason tobacco WT plants compared to SAG12::ipt plants were apparently slower to

adjust biomass allocation in response to stress-induced increase in root:shoot ratio most

probably due to the reduced mobilization of nutrients from the older source leaves (Jordi et

al., 2000; Cowan et al., 2005). Moreover, the limited expression of ipt in non-senescing

leaves could stimulate chloroplast development and enhance the photosynthetic activity in

flag leaf even before the onset of senescence.

15N allocation

As reported for tobacco the rate of currently taken up 15N by the whole plants was

decreased in SAG12::ipt plants comparing to WT plants and was preferentially accumulated

in senescing leaves (Jordi et al., 2000). We found no difference between the SAG12::ipt and

WT wheat plants in uptake of 15N from temporary applied 15NO3
- in maturated wheat plants

where, as expected, most of absorbed 15N was allocated in grains. There was a slightly

higher amount of 15N allocated in spikes of WT plants prior anthesis, which could be result of

a limited pre-anthesis expression of ipt and attraction of nutrients to flag leaf as indicated in

Fig. 6.

NR activity

Activity of NR is known to be induced independently by both NO3
- and cytokinins (Boris,

1967). Regulation of NR activity by endogenous cytokinin levels seems to reflect changes in

plant development (Banowetz, 1992). The enhancement of NR activity by exogenous

cytokinin was reported also for wheat and barley seedlings (Gaudinová, 1983; Trčková and

Kamínek, 2000). In our experiments NR activity in flag leaf of in SAG12::ipt at anthesis was

higher by 37% comparing to WT plants. The activity of NR was decreased with grain

development. Its activity in flag leaf of WT plants was about two-fold lower at 10 DAA but the

drop was less pronounced in SAG12::ipt plants where the NR activity was by 82% higher

than that in the WT plants (Fig. 6). Accumulation of bioactive cytokinins in flag leaves of

SAG12::ipt plants (Fig. 4) could be partially responsible for the slowing down of NR activity

drop.

Grain yield parameters

We did not find difference in grain yield parameters between the SAG12::ipt and WT

wheat plants. Interestingly, as reported elsewhere the application of exogenous cytokinin to

the whole aerial part wheat plants including the ears increased the grain number per plant

(Kamínek et al., 2003). Injection feeding of maize stems under the ears with cytokinin at

pollination, which did not affect the leaf senescence, also increased the number of seeds per
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year and grain yield (Dietrich et al., 1995). All these data indicate that the targeted

suppression of the onset of leaf senescence in SAG12::ipt wheat plants delayed recirculation

of nutrients and organics from the leaves to the ears and in this way the cytokinin stimulation

of sink capacity in developing grains was reduced. Increase of both chlorophyll and

cytokinins levels in flag leaves of SAG12::ipt of wheat plants supports such opinion.
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Legends to figures:

Fig.1. Schematic representation of the plasmids used in transformation experiments.
Abbreviations: SAG12 -promoter of A. thaliana SAG12 gene; actin1 - O. sativa L. actin1
promoter; 35S - cauliflower mosaic virus 35S promoter; nos - Agrobacterium. tumefaciens
nopaline synthase gene terminator; ipt - A. tumefaciens isopentenyl transferase gene; uidA -
Escherichia coli beta-D-glucuronidase gene; bar - phosphinothricin acetyl transferase gene;
T4E7 - T4 phage endonuclease VII gene; rad52 - H. sapiens rad52 gene; NLS - Pisum
sativum L. nuclear localization sequence.

Fig. 2. PCR and RT-PCR analysis of genomic DNA and total RNA, respectively. DNA was
extracted from ca 100 mg of the first leaves of the main stem 20 days old plants (A).
Samples of the second leaves (ca 100 mg) were removed from transgenic plants at 10 DAA
for RNA extraction (B). The k+ and k- represent positive and negative controls; numbers
correspond to different plants analyzed.

Fig. 3. Content of chlorophyll in the first and second leaves of the main stems and tillers
collected at 10 DAA from PSAG12::ipt and control (WT) plants grown in nutrient solutions
containing suboptimum (LN) and near to optimum (ON) concentrations in of NO3

- (773 µM
and 1158 NO3

- µM, respectively). Differences between columns marked with different letters

are statistically significant (P 0.05).

Fig. 4. Content of cytokinins in the first and second leaves of main stems (A) and tillers (B)
collected at 10 DAA from PSAG12::ipt and control (WT) plants grown in nutrient solution
containing suboptimum (LN) concentration (773 µM) of NO3

-. Symbols: B+R, sum of
cytokinin bases and ribosides of all cytokinins but cis-zeatins; O-G, cytokinin O-glucosides;
N-G, cytokinin 7- and 9-glucosides; cis-Zs, the sum of cis-Z derivatives. Differences between

columns marked with different letters are statistically significant (P 0.05).

Fig. 5. Nitrate influx by PSAG12::ipt and control plants at different stage of development
calculated from the kinetics of N depletion from the nutrient solution containing 250 µM NO3

-.

Differences between columns marked with different letters are statistically significant (P
0.05).

Fig. 6. Allocation of currently taken up N in PSAG12::ipt and control plants following 24 h
feeding with complete nutrient solution supplemented with 15N shortly prior anthesis (DC43
stage of development; Tottman and Makepeace, 1979).

Fig. 7. Nitrate reductase (NR) activity in extracts from different leaves of PSAG12::ipt and
control plants. Differences between columns marked with different letters are statistically

significant (P 0.05).
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Fig. 3.

Fig. 4
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Fig. 5

Fig. 6
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Fig. 7
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