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osobní hodnocení pro obhajobu doktorské disertační práce,

Hodnocení práce doktoranda' resp. doktorandky při podáviíní disertační práce je jako psarrím

dopisu na rozloučenou s někým, kdo se po několik let podílel na naši společné práci a stává se

naším kolegou. Je mi potěšením se vyjádřit k vědecké činnosti RNDr.Blanky Sýkorové roz.

Šolcové, kterou započa|av naší Laboratoři hormonální regulací u rostlin hned po začátku

doktorandského studia v r. 1999. Její magisterská diplomová práce vypracovaná během studia

na Přírodovědecké fakultě UK (Katedra fyziologie rostlin) byla zaměřena na hodnocení

poškození jehlic smrku. Při jejím zpracovžni Blanka ískala metodické zkušenosti v oblasti

anatomie, které jsme hodlali vy-tlžitpři sledovaní hormonálně řízené Senescence listů obilovin.

S vývojem řešení této problematiky se Blanka postupně stiíle více věnovala fyziologickým

aspektům senescence listů a získa|a metodické zkušenosti v oblasti anaIýzy rostlinných

hormonů, sledování jejich metabolismu a transportu. Její vědecká práce přinesla řadu nových,

někdy i překvapivých výsledků. Z nich je třeba se zmínit zejménao (1) zhodnocení významu

oddálení senescence listů transgenní pšenice řízenou expresí genu pro biosyntézu cýokininů

na tvorbu a výnos semen' (2) posouzení vlivu endogenních faktoru na účinnost

isoprenoidních a aromatických cýokininů při zpomalování senescence listů ovsa a pšenice a

zejménao (3) detekci cy.tokinin oxidázyldehydrogenazy v xylémové toku. Poslední z těchto

poznatků je zcela originální apřináší nový pohled na problematiku hormonální komunikace

mezi kořeny aryýty rostlin.

Blanka se podílela na řešení problematiky, která byla součástí tří grantových projektů

školitele a jednoho jejího vlastního projektu kter1ý získala společně s doc. RNDr. Janou

Albrechtovou v rámci FRVŠ. Uvedené projekty byly zaměřeny na hormonální regulace

senescence listů a qývoje Semen a Blanka svojí experimentální pracivýznamně přispěla

k dosaŽený plánovaných cílů. Významně se podílela se meziniírodní spolupráci s ,,Norman

Borlaug Institute for Plant Science, De Montfort University, Leicester.. ve Velké Britanii a na

spolupráci s Ústavem rostlinné ýroby v Praze-Ruzyni.

V rrámci doktorandského studia Blanka absolvovďa přednášky (1) Transport a distribuce látek

v rostlinách' (2) Fýohormony a (3) Cýoskelet eukaryotní buňky, dále kurzy Technika

analýzy obrazuv hodnocení biologických objektů aKutzelektronovó mikroskopie. Již po

třetím semestru doktorandského studia sloŽila doktorskou zkoušku.

Výsledky práce, které Blanka prezentovala na sedmi mezinarodních a niírodních vědeckých

konferencích a symposiích, byly shrnuty ve dvou publikovaných pracích a čtyřech podaných

rukopisech.

Blanka byla odborně ěinná i mimo rámec naší laboratoře. Podílela se na vedení praktik

zfyzio|ogíe a anatomie rostlin na Katedře sziologie rostlin a přednášela na akcích

pořádaných ekologickým sdruŽením T ercza.

Díky své přátelské povaze a snadné komunikaci s okolím Blanka přispěla k vytviíření

příjemného prostředí v laboratoři a je velmi oblíbena v pracovním kolektivu. Nezbývá mi neŽ

jí popřát aby poznatky získané během doktorského studia aptáce v naší laboratoři dobře

vyňi|ave svém dalším životě.
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